
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 077/2020- ICED 
EMENTA: Designação  
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO NO USO           
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ESTATUTO E O REGIMENTO GERAL, DA            
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, A PARTIR DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO           
HOMOLOGADO EM REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DESTE INSTITUTO        
NO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 
        RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor, na condição de          

membros eleitos, a Congregação do Instituto de Ciências da Educação, no biênio            
2020-2022,  
 

LÚCIA ISABEL DA CONCEIÇÃO SILVA - Titular (CONSEPE) 
SALOMÃO ANTÔNIO MUFARREJ HAGE - Suplente (CONSEPE) 
CHRISTIANNE THATIANA RAMOS DE SOUZA - Titular (FAED) 
ADRIANE RAQUEL SANTANA DE LIMA - Titular (FAED) 
CELITA MARIA PAES DE SOUSA - Titular (FAED) 
IZA HELENA TRAVASSOS FERRAZ DE ARAÚJO - Suplente (FAED) 
SÔNIA REGINA DOS SANTOS TEIXEIRA - Titular (PPGED) 
MAELY FERREIRA HOLANDA RAMOS - Suplente (PPGED) 
DALVA VALENTE GUIMARÃES GUTIERRES - Titular (PPGED) 
LAURA MARIA SILVA ARAÚJO ALVES - Suplente (PPGED) 
WELINGTON DA COSTA PINHEIRO - Titular (FEF) 
ANSELMO DE ATHAYDE COSTA E SILVA - Suplente (FEF) 
LUCÍLIA DA SILVA MATOS - Titular (FEF) 
FLÁVIUS AUGUSTO PINTO CUNHA - Suplente (FEF) 

        WILLIAM PESSOA DA MOTA JUNIOR - Titular (TAE) 
CÁSSIA MARIA RIBEIRO DOS REIS - Suplente (TAE) 
FELIPE MELO DOS SANTOS - Titular (TAE) 
ANA LÍDIA DA CONCEIÇÃO RAMOS MARACAHIPE - Suplente (TAE) 
DANIELLE CRISTINA DE BRITO MENDES - Titular (TAE) 
RAIMUNDO JORGE DOS PASSOS NASCIMENTO - Suplente (TAE) 
GLEYCE MAIARA SARMENTO DA SILVA - Titular (TAE) 
ANDREA CARLA TEIXEIRA MIRANDA - Suplente (TAE) 
 ISALU CAVALCANTE MUNIZ MAULER - Titular (TAE) 
ROSINEIDE SOARES MOUTINHO CAVALCANTE - Suplente (TAE) 
PATRICIA SORAYA CASCAES BRITO DE OLIVEIRA - Titular (TAE) 
FABRICIO DE SOUZA RODRIGUES - Suplente (TAE) 

 
 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

 

 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
 
 

 

 

 
                 Prof.ª Dr.ª Selma Costa Pena 

Diretora Geral do Instituto de Ciências da Educação da UFPA 
Portaria nº 2745/2018-Reitoria 

 
 


